
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

N. 14  Data 27-03-23 

 

    

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 

2023/2025 - APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO (ART. 170, COMMA 1, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di 

marzo alle ore 14:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti 

i seguenti Consiglieri: 

 

 

====================================================================== 

 

TEODORI PAOLO P ADAMI DIEGO P 

GASPARRINI PIERINO A GRILLI LUIGINO P 

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA A 

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P 

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P 

ALLEVI CARLA P   

 

====================================================================== 

Presenti n.    9                                      Assenti  n.    2 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE signor Bisello Roberta 

Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita 

i Consiglieri Comunali a discutere in seduta Pubblica sull'argomento in 

oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

VIOLA TIZIANA 

GRILLI LUIGINO 

CAPUANO PIETRO 

 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

Relaziona il Responsabile del Servizio Finanziario 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni 

e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo 

l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, 

adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la 

programmazione di bilancio, che si struttura in: 

▪ Documento Unico di Programmazione (DUP); 

▪ Bilancio di Previsione; 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

· l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione 

di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

· l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle 

competenze in ordine alla presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

· Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Dato atto che: : 

• la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere 

presentata se sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi 

strategici e operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento 

del DUP già approvato; 

• se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti 

dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

Richiamate: 

− la deliberazione della Giunta Comunale  n. 67 del 25/07/2022, con la quale è 

stato deliberato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2023 - 2025 ai 

fini della presentazione dello stesso in Consiglio; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 23/09/2022, con la quale è stato 

approvato  il Documento Unico di Programmazione - DUP 2023 - 2025;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 06/02/2023, avente ad oggetto 

l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 20/02/2023, avente ad 

oggetto l’approvazione dello Schema del bilancio di previsione 2023-2025; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione;  

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli 

allegati pareri richiesti dall'art. 49 del D.leg.vo 18.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022); 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione)  2023 / 2025,  

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 16 del 06/02/2023;  

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

4. di pubblicare il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 / 2025 sul sito 

internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Finanziario: illustra che anche questo atto è propedeutico 

la Bilancio. La prima versione era stata approvata lo scorso settembre, poi viene fatta la 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

nota di aggiornamento. In sostanza è lo stesso documento di 

settembre, aggiornato con gli schemi di Bilancio. 

Procede alla votazione per alzata di mano con il seguente risultato: 

Presenti. N. 9 
Votanti N. 8 
Astenuti N. 1 (il consigliere Ricci) 
Voti contrari N. 0 

 Voti favorevoli N. 8  
 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al 

DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 / 2025, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 16 del 06/02/2023;  

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

4. di pubblicare il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 / 2025 sul sito 

internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 
267/2000, che ha dato il seguente risultato: 
 

Presenti. N. 9 
Votanti N. 8 
Astenuti N. 1 (il consigliere Ricci) 
Voti contrari N. 0 

 Voti favorevoli N. 8  
 

DICHIARA 
 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

 

 

 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER 

OGGETTO: 

"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)." 

 

VISTO: 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267, si 

esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla 

regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria. 

Data 20-03-2023 

   IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

          Rag. Luca Bettucci  

 

VISTO: 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267, si 

esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla 

regolarità tecnica. 

Data 20-03-2023 

   IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

          Rag. Luca Bettucci  

 

 

 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

                 PROVINCIA DI MACERATA 

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO   
Codice Fiscale e P.iva 00267220432 

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374  

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO     IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

f.toTEODORI PAOLOf.toVIOLA TIZIANAf.toBisello Roberta 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale.  

IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

li, ...............                       

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29-03-23 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, 29-03-23                          f.to Pacioni Andrea 

 

====================================================================== 

 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

